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SUTARTIS NEPAŠALINS ŠALTOJO 
KARO IR GRĖSMĖS

SAVAITĖS ĮVYKIAI

V. TVIRBUTAS

Rugpiueio 5 (i. didelėmis iš- 
k'lmėmis Maskvoje buvo baig 
tas paskutinis ąkta^ ameri
kiečių, anglų ir rusų vestų 
derybų: tų valstybių užsienio 
įeikalų ministerial — JAV 
Dean Rusk, Anglijos Lordas 
Home ir Rusijos A. Gromyko, 
pasirašė branduolinių sprog
dinimo uždraudimo sutartį. 
Galutinai ji įsigalios tik rati
fikavus ją tų kraštų parla
mentams. Neabejojama, kad 
artimiausiu laiku ją patvir
tins tiek Anglijos parlamen
tas, tiek Amerikos senatas, 
kurio gausi delegacija buvo 
nuvykusi į Maskvą, dalyvau- 
4 i sutarties pasirašymo iškil
mėse.

Senato palankumas tokiai 
sutarčiai išryškėjo praėjusią 
savaitę, kai sugrįžo į Wa- 
shingtoną iš Maskvos A. Har- 
rimanas, vedęs ten derybas. 
Taip pat neabejojama, kad 
tą sutartį priims ir Rusijos 
aukšč. sovietas, kuris vaidina 
parlamentą ir atlieka viską 
pagal komunistu partijos cen
tro komiteto ii valdžios nu- 
1 odymus.

Pasiektas susitarimas yra 
veik septynerių metų diplo
matinės veiklos ir visos eilės 
ilgų pasitarimų vaisius. Dar 
.1956 m. kovo 31 d. sovietai 
pasiūlė vakarų sąjungininkam 
uždrausti branduolinius sprog 
dinimus, tačiau jų sąlygos 
buvo sunkios ir nepriimtinos. 
1957 m. sausio 19 d. JAV pa
siūlė atominiams sprogdini
mams kontroliuoti sudaryti 
tarptautinę įstaigą, kuri re
gistruotų atliekamus tos rū
šies sprogdinimus. Vėliau pa
siūlyta visai atsisakyti ato
minių sprogdinimų, jei bus 
prieita prie visuotino nusi
ginklavimo sutarties sudary
mo. Tačiau ilgai nesusitarta 
tik todėl, kad sovietai nesuti
ko su bet kokia tų sprogdi
nimų kontrole. Tik šį pava
sarį pradėta pasitarimai pri
vedė prie dabar pasirašytos 
sutarties sudarymo.

darytos sutarties. Praeity so
vietai yra sulanžę daugelį su
tarčių. Užtenka paminėti su
tarčių paneigimą, kurias Mas
kva buvo sudariusi su Lietu
va ir kitomis valstybėmis. So
vietų pasirašytos sutartys ne
sulaikė jų nuo agresijos ir 
kaimyninių kraštų pavergi
mo.

Dabai' sovietų didžiausias 
noras sudaryti nepuolimo su
tartį tarp NATO ir Varšuvos 
komunistinio pakto valstybių. 
Reikia nepamiršti, kad NATO 
nariu yra Prancūzija, kuri, 
būdama priešinga sudarytai 
sutarčiai, gali nesutikti su siū
lomu paktu. Vakarų Vokieti
ja baiminasi, kad nepuolimo 
sutartis neprivesti) prie da
bartinės padėties įteisinimo. 
Taigi kliūčių yra stambių.

Nors daugelis valstybių 
Maskvos sutartį sveikina, bet 
yra ir atsargių balsų. Italijos 
soicaldemokratų vadas Giuse
ppe Saragat mano, kad toji 
sutartis dar nereiškia šaltojo 
karo baigimą. Sovietai neat
sisako nuo savo kėslų užka
riauti pasaulį komunizmui ir 
skelbia, jog jie tą padarysią 
ir be atominių ginklų pagal
bos.

Šaltajam karui baigti ir ge
riems santykiams pasieki, dar 
nepakanka pasirašytos sutar 
ties. Sovietai gerai valiai įro
dyti, kad jie nori taikos, pir
moje eilėje turi suteikti lais
vę pavergtiems kraštams, ku- 
! iuos jie pasjgrobė pasin.iudo-.. 
darni Antrojb“pasaulinio karo 
įvykiais.

MIKĖ LIETUVOS GARBĖS 
KONSULAS OSLO

Liepos men. Oslo, Norvegi
joj mirė Lietuvos garbės 
konsulas H. M. Hansen. (E)

— Laike žemės drebėjimo 
Jugoslavijoj, kurio metu bu
vo sugriauta Skopje miestas, 
iuvo apie 2.000 asmenų. Griu
vėsiuose rasta 1,000 lovonų, 
kiti dar tebėra po sugriau
tais namais.

Seismografai dar užregist
ruoja nedidelius požeminius 
rmugius. Specialistai teigia, 
kad naujo pavojaus nesą.

Daugelis gyventojų iš mies
to yra iškraustyti. Kiti kraš
tai nukentėjusiems gyvento
jams teikia pagalbą. Didelę 
paramą suteikė ir Amerika.

Dr. S. Ward rugpiueio 
3 d. mirė Londono ligoninėje, 
i kurią jis buvo atgabentas 
sj mažomis gyvybės žymėmis 
nusinuodijus miego tabletė
mis. Tuo budu jo byla, kalti
namajam mirus, yra nutrauk-

Dr. S. Ward buvo teisia
mas už nusikaltimus, jog pra
gyvenęs iš nelegalių pajamų, 
kurias jis paimdavo iš palai- 
daus elgesio merginų, suves- 
damas jas su vyrais. į šį 
skandalą buvo įveltas Angli
jos karo ministoris Profumo. 
Dėl to turėjo iš ministerio 
vietos pasitraukti.

Amerikiečiai, kartu su 
vokiečiais, yra sukonstuktavę 
naują tanką, kurio gamyba 
jau vykdoma.

— 250.000 negrų rugpjū
čio 28- d. dalyvaus žygyje į 
Washingtoną, kurią organi-

zuoja negrų judėjimo vadai. 
Demonstrantai žygiuos pro 
Lmcolno, vergų išlaisvintojo, 
I aminklą. Žygio tikslas reikar 
lauti. kad greičiau butų išleis
tas piliečių apsaugos įstaty
mas.

Raud. Kinijoj nuo Korė
jos karo pabaigos dar yra li
kę 7 amerikiečių kariai. Šie 
kariai yra iš tų, kurių 21, ka
rui pasibaigus, atsisakė grįžti 
j Ameriką ir apsisprendė lik- 
<i Kinijoj. Vienas iš jų mirė, 
13 sugrįžo, o 7 dar tebeskurs- 
ta pas raudonuosius.

Ateinantį mėnesį pran
cūzų prekybos delegacija 
vyksta į Raud. Kiniją preky
bos deryboms. Praėjusiais 
metais Prancūzija paidavė 
Kinijai savo prekių už 43 mi
lijonus dolerių**

Neseniai Bronx, N. Y. 
buvo sulaikyta “National Re
naissance Party” aštuonių as
menų grupė už nelegalų gink
lų sandėlio laikymą. Tenka 
pastebėti, kad šios antisemiti
nės grupės sulaikytų asmenų 
vienas yra žydų tautybės.

Šiaurės Korėjos pasie
nyje pasikartoja užpuolimai. 
Praėjusios savaitės pabaigoj0 
Šiaur. Korėjos patruliai sužei
dė 13 amerikiečių karių.

— Hong Konge užregistruo
ti nauji susirgimai cholera. 
Bijoma šios baisios ligos epi
demijos. .

KIEK YRA LIETUVOJ KOLCHOZU

TOLIAU?

Sutartis palieka atviras du
ris ir kitom valstybėm prie 
jos prisidėti. Amerikos diplo
matų surinktomis žiniomis iš 
esančių pasaulyje 111 valsty
bių sutarčiai pritaria veik vi
sos ir manoma, kad jos pri- 
sidėsiančios prie šio pakto. 
Prieš sutartį yra nusistačiu- 
sios tik bene penkios valsty
bes: Prancūzija, Raud. Kini
ją, Albanija, Šiaurės Korėja 
ir šiaurės Vietnamas. Pran
cūzija jau turi atomines bom
bas, o Raud. Kinija esą taip 
pat jas turėsianti, todėl .šiuo- 
dviejų valstybių atsisakymas 
prisidėti prie' pakto žymiai 
mažina jo vertę.
k»ioji sutartis, kaip pareiškė 

sudarančių valstybių diplo
matai, turės vesti prie rytų- 
vakarų naujų susitarimų, prie 
geresnių santykių, o tuo pa
čiu prie taikos išlaikymo. Bet 
tas daugiau priklausys nuo 
to, kiek sovietai laikysis su

LIETUVIAI IRKLUOTOJAI 
RUNGTYNĖSE

Apie liepos 13-11 d. Liu- 
cerne, Šveicarijoje vykusias 
irkluotojų varžybas papildo
mai pranešta, kad iš aštuonių 
irkluotojų šeši buvo lietuviai: 
R. Vaitkevičius (vadovas), Z. 
Jukna, V. Briedis, Bagdona
vičius, Jagelavičius ir Karia. 
Abi dienas “Žalgirio” koman- 
6a laimėjo pirmąsias vietas, 
įveikdama stiprius varžovus.

Neseniai Duisburge žalgi
riečiai nugalėjo pasaul. meist
rą — vak. vokiečių Ratzebur- 
go komandą. Po šio pralaimė
jimo vokiečiai į Liucerną net 
n< beatvyko, nors buvo užsi
registravę. Pernai per pasau
lines rungtynes Liucerne žal
giriečiai po Ratzeburgo ko
mandos laimėjo antrą vietą.

Rugpiueio vidury Kopi nha- 
goje įvyks antrosios pasauli
nės irkluotojų rungtynės. Be 
aštuonvietės jos° žada daly
vauti ir lietuvių keturvietė 
valtis su vairininku, neseniai 
laimėjusi Sov. Sąj. pirmeny- 
bes. Keturvietėje dalyvauja: 
C. Jucys, P. Liutkailis, bro
liai E. ir R. Ta viekai ir vai
rininkas G. Morkus. (E)

Pagal “Liaudies ūkyje” (5 
nr.) V. Januškevičiaus pa
skelbtus duomenis, žemės u- 
kio kolektyvizavimas Lietuvo
je buvo užbaigtas 1951 m. 
Tais metais kolchozų skai
čius buvo didžiausias — jų 
buvo 2.988 (bendri žemės plo
to vienam kolchozui vidutiniš
kai atiteko 1,342 ha, žemės 
ūkio naudmenų — 1,104 ha ir c 
dirbamosios žemės — 723 h).

Kaip kaitaliotas kolchozų 
skaičius liudija šie skaičiai: 
1952 m. kolchozų buvo jau 
mažiau — 2.628, 1953 m. — 
2,252, 1951 m. — 1,809, 1955 
m. — 1,783, 1956 m. — jau 
pakilo ligi 1.874, 1957 m. — 
vėl 2,028, 1958 m. — 2,176. 
Toliau jau stebima kolchozų 
skaičiaus mažėjimo tendenci
ja — 1959 m. jų buvo 1.965,
1960 m. — 1.912 ir 1961 m. 
— 1.865 kolchozai. 1961 me
tais vienam kolchozui viduti
niškai teko: žemės ūkio naud
menų — 1,456 ha ir dirba
mos žemės — 1.036 ha. Tais 
pačiais 1961 m. vidutinis lau- 
I minkystės brigados dydis bu
vo 1.036 ha. Tais pačiais
1961 m. vidutinis laukininkys
tės brigados dvdis buvo: že
mės ūkio naudmenų 131 
ha ir dirbamosios žemės 
308 ha.

Januškevičius nriėjo išva- 
du. kad dabai pavergtoje Lie
tuvoje esą kolchozai daugiau- 
< palyginti .smulkus. Mano
ma busiant tikslinga ateityje 
s mulkesnius kolchozus su
stambinti, bet tik su sąlyga, 
jei garėtų gamtines ir ekono-

minės žemes ūkio gamybos 
sąlygos.

Norima ateityje kolchozuo
se turėti po 3-5 kompleksines 
b’igadas (gamybinius cent
rus). Šiuo metu viename kol
choze vidutiniškai yra apie 
3.5 laukininkystės brigados 
įskaitant sodininkystės ir dar 
žminkystės brigadas).

Pieno nuošimtis krito

Vilniaus radijas liepos 12 d. 
pranešė, kad per šių metų pir
mąjį pusmetį pavergtos Lie
tuvos kolchozuose, sovehozuo- 
se ir kt. valstybiniuose ukiuo- 
s“ buvo primelžta apie 287.- 
900 tonų pieno arba 4G ma
žiau. negu 'iper praėjusių metų 
tą patį laikotarpį. Kai kurių 
rajonų gamybinėse valdybose, 
pvz. Biržų, Rokiškio, Zarasų 
ir kt. pieno gamyba sumažė
jusi net 12 - 19G , lyginant 
su praėjusių metų tuo pačiu 
laikotarpiu. Per šių metų 6 
r mėnesius Lietuvos ūkiuose vi
dutiniškai iš vienos karvės 
nrimelžta 713 kg pieno arba 
96 kg mažiau, negu pernai.

tų birželio men. - tebuvo 
primelžta 230 kg pieno, arba 
13 kg mažiau, negu pernai 
Lirž. mūn. šiuo medų visuose' 
ūkiuose* iš vi .mos karves vi
dutiniškai per parą primel- 
šiania apie S kg pieno, o kai 
kuriuose’ rajonuose vers per 
G kg ir mažiau.

Sumažėjęs pieno pristaty
mas ir valstybei. Per šių me.'tų 
pirmąjį pusmetį valstybei, pa
sak Vilniaus radijo, tebuvo 
p»įstatyta 69G viso primelž
to pieno, o kai kuriose' garnys, 
binėse valelybose vos apie 
60G. Šių m“tų pirmojo pus
mečio pieno pardavimo vals
tybei planas įvykdytas tik 
83 G.

Suprantama, kad per radi
ją, spaudą ir kitomis varoviš- 
komis priemonėmis dabar ra
ginama didinti pieno gamybą 
bei naudoti visas turimas ga- 
limybes. (E)

J. Urbšys ir kiti liudi
jo Globkės byloje

Rytų Berlyn ‘ suorganizuo
toje parodomoje* byloje*, buvo 
kaltinamas dabartinis Vakarų 
Vokiedijos valst. sekretorius 
H. M. Globk? ir liepos 23 d. 
už akių nuteistas kalėjimu li
gi gyvos galvos (tikrumoje* 
toji byla buvo nukreipta prieš 
bolševikų nuolat puolamą Fed. 
Vokietijos vyriausybę. jos 
“militarizmą ir revanšizmą” ).

Parodomoje byloje (vyku
sioje su bolševikams įprastu 
propagandiniu triukšmui lie
pos 13 d. ir kt. dienomis liu
dijo keli lietuviai. Apie vokie
čių 1941-44 m. okupuotų sri
čių “germanizavimą” liudijo 
buv. Lietuvos užsienio nik. 
ministras J. Urbšys jis pa
sakojo apie Klaipėdos krašto 
smurtu atplėšimą, Globkės 
vaidmenį.

Dar liudijo buv. vidaus reik, 
ministerijos juriskonsultas A. 
Jakobas — jis savo metu kal
bėjęsis su Globkės vedama 
delegacija^ Klaipėdos kr. gy
ventojų pilietybės klausimu

Kaip Sov. Sąj. vienas eks
pertų “germanizavimo” klau
simais dar liudijo istorijos dr. 
J. Jurginis, buvo liudininku ii' 
dail. Savickas. Ir šis Globkei 
suvertęs kaltę, nes okupacijos 
metu netekęs motinos ir bro
lio.

Tiek lietuvių, tiek kitu liu
dininkų. ekspertų tikslas buvo 
aiškus Globkės asm- nyjp 
j.'ryškint’ nacių žiaurumus ir 
drauge smerkti P>onną. (E)

t’ansliuoja 8 svetimomis kal
bomis 15 programas. Nuo ruu 
u’učio 1 d veiks afrikiečiųPieno primelžimas iš vienos 

karvės nepadidėjo ir šių me- suaheli kalba

- - - - -  NAUJOSIOS AUŠROS
VAJAUS KRONIKA

1 ’a vyzd u •s SLA š< irnos t; a-1 ir i j« is. Mni i s misi i »*

šiam SLA veikė a ii A G. Grantui, kurs daug m erų pa ai
savo gyvenime b Urbdamas musų or ganizarjjai. ji> sumi
vardas Grantas. pa g<*rb< lamas sa\ 'o tėvelio | || nu ainiu
pats įstojo ; mus } organizacija, pa ža * b ■ j<» pa imti >t'a 11
pos sekretoriaus pareigas ir pasir;cžęs dubti ibid >a r v v k
čiam musų nauj’< narių vajui.

Kiekvienas Galite Užsidirbti

TĖVYNĖS SKAITYTOJAMS SVARBUS 
PRANEŠIMAS

Pranešu gerbiamiesiems Tėvynės skait v to jams, kad iš- 
vjkstant spaustuvės darbininkams atostogų—vacation ir rei
kiant tam tikrų pataisomų spaustuvėje—Printing Simp, |ė\ >- 
ne nebus isleid/iaiua nuo rugpiueio-.\ugust 16 d. iki to paties 
mėnesio pabaigos.

Po to kitas Tėvynės numeris išeis rugsėjo 6 d.

B. Pl\ \RONIE.’

ARTIMIAUSIAS UŽDAVINYS 
SUSTIPRINTI SLA VISUOMENINIUS 
DARBUS KUOPOSE

Musų Susivienijimo pastangos atgaivinti senas tradi
cijas ir SLA kuopose bei apsti ricinose daugiau išplėšti vi
suomenine veiklą yra visuotinai remtinos.

Susivienijimo veikėjai yra uolus vajaus darlie ir nuo
lat įieško naujų narių. Baugumas naujų narių ateina į 
SL/\ patriotiniais tautiniais sumetimais. Jeigu mes trokš- 
tanu’ jų palankumo, pasistenkime ir jiems duoti kiek pa
jėgiame daugiau.

St Sl\lENIJIMO VISUOMENINIO DARBO AKi Al VINIM AS 
YRA SVARBUS NE TIK MI MS, BET IK VISAI 
LIETUVIU VISUOMENEI.

Kada galvojame apie šiandieninius musų Susivicnipmo 
uždavinius, turim atsiminti, jog savo narių tarp* tutinu* n-* tik 
šimtus, o gal ir tūkstančius tokių lietuvių, kurie greičiausia 
jokiai kitai organizacijai nepriklauso. Jie gyvina dažnai tarp 
svetimų žmonių, kurių nei jie patys gerai nesupranta ir kurie 
taip pat jų nenori u.jausti. Musų Susivienijimo lietuviška ši
lima, artimas narių bendravimas yra viena brangiausių musų 
orga n i za ei jr>s sa vybių.

REIKALINGA V EIKĖJį NUOsIRDI INK IAT\ VA

Ten, kur reikalingas savanoriškumas, paskatinimai iš cent
ro n ‘daug pagelbės. Apskričių ir kuopų veikėja: palys d'diar 
jau turėtu susirūpinti visuomeniniu darbu. Kodėl mums ne
pradėti nuo kult orinio pobodžio parengimų, kaip scenos vaidi- 
nimiti, koncertai ir jaunimo sportiniai žaidimai. Prie geių no
rų daugelis pajėgesnių kuopi) gali tokius pan ilgimus suruošti. 
Čia jau sunku tikėtis iš tokių kuopų, kurių v-ūkėjai sulaukė 
garbingo amžiaus ir bedirbdami, jaučiasi kak pavalgę. Bei 
gi yra ii' gausių nariais ir' pakankamai pajėgių kuopų, kurių 
veikėjai dažniausia savo energiją nukreipia j kitas organiza
cijas. jie turėtų pajusti pareigą dirbu daugiau savo organiza
cijos visuomeninėje srityje.

MI SI, \ lš| (IMI XIXIO DARBO REZULTATAI
G Al I Bl I I LABAI PLATI, S

Mes gi patys puikiai žinome, kad musų organizacija yra 
pati (li'lžiausia lietuvių tarpe ir išsišakojus visame kontii’entr*. 
Musų organizaci pĮ neskirsto, o jungia ; L ridra tautinį darb i 
įvairių pažiūrų lietuvius. Tad šiomis sąlygomis musų visuo
meninis ir kultūrinis darbas gali pla<aai i' ik.-lis ir rv aD j Jinai

gali būti sėkmingas.
Dabar pats metas planuoti busimus viršus paiing rnus. 

kuri< nariams sutriks moralini pasitenkinimą ir sustiprins mu
sų brolišką organizaciją tolimesnei veiklai.

P. Ir.
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MANAGER
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Atsilankė SLA nariai su 
savo artimaisiais ne tik iš

Wat( •įbury, Conn. SLA ket-
v ii tos apskriti* s surengtas
pi k nikiis rugpiučio 4 d. 1 Jelli
View 1Lake paiki* visapusiškai
pavyki >. Buvo gausus at s įlan-
kuisių Įiožiuriu, praėjo 1 a ba i
<' . augi škoje ir jaukioje llllo-

taiko b ir neabejotinai pra-
t Ui t Uis> apskritus iždą, t ui ) pa-
L i u iga Imdamas tolimesnę
veiklą dar daugiau išplės ti.

Yearly Subscription Rates: 

In the United States --------- $4 00
Po Foreign Countries -----$5 00

307 West 30th Stre t 
New York, N. Y. 10001

Tel. Lackawanna 4-5529

SLA auopų pranešimai Ir skubų* 
raitai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraA- 
6io numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
tenesi? adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numeri.

Waterbury, bet iš New Ha
ven ir platesnės apylinkės. 
Musų veikimas čia turi labai 
g- rą vardą. Waterbury mayo- 
ras J. Morgan rado reikalin
ga apsilankyti piknike ir pa
sveikinti susirinkusius.

Pikniko atsakingas vadovas 
buvo .Jokūbas Trečiokas, ku
riam pagelbėjo T. Matas ir 
kiti valdybos nariai. Piknike 
buvo labai žymus skaičius pa
s’žymė jusiu veikėjų. Sunku 
butų juos visus čia suminėti, 
t'-nt pažymėsime N. Cere’kus'. 
Jis turi plačius planus orga

nizuoti į SLA spoituojantį 
jaunimą, o .1. Uerekienė taip 
pat uoliai dirba Susivieniji
mui. Daugelį imtų dirbęs 
SLA Vincas Alksninis mpra- 
h ido progos pabuvoti savo 
oi ganizacijos parengim**. Iš 
litų veikėjų dar paminėsim 
Marčiulionį, Radzevičių, šau- 
1 , Merkevičių, Bujanauską, 
Kripaitį su žmona, Gailamie- 
nę, Dičkienę ii jauną jį E. ()- 
rantą, kurs pa’mė savo tėvo 
tin. sek r. pareigas 11 kuopo
je

Piknike atsilankė ir sveiki
nimo kalbą pasakė SLA sek
iotoje B. Pivaronienė, SLA 
iždo globėjas adv. S. Briedis 
ir SLA centro bendradarbis 
J. Petrėnas.

Iš pasikalbėjimų su 4-tos 
apskrities veikėjais susidaro 
įspūdis, kad dabartiniame va
juje bus pasiekta gražių re
zultatų, nes jie patys tiki sa
vo busimais laimėjimais ir 
jaučiamas jų didelis pasiryži
mams siekti pažangos. Kor.

TRUMPAS
STABTELĖJIMAS

Iš WORCESTER SLA KUOPOS VEIKLOS

Jau esame pranešę, kad 
SLA savaitraštis “Tėvynė” 
nuo rugpiučio 9 d. pradeda 
trumpą pertrauką. Jos metu 
iki to paties mėnesio pabai
gos laikraštis nebus išleidžia
mas.

SLA 57 kuopos birželio 2 
d. suruoštoji gegužinė nebu
vo nuostolinga. Šiam piknike 
darbavosi Alekas Žvaliauskas, 
Povilas Naginionis, J. Krasin- 
skas, Jonas Dvareckas ir V. 
Mitrikas. Moterys — Ona Ši- 
linskienė, R. Veraitienė, Ona 
Rakauskienė, M. Mitrikiienė 
ir Rožė Jušinskienė.

reikia mokėti duokles, prašo
mi kreiptis į J. Dvarecką.

Poatostoginis SLA 57 kuo
pos susirinkimas įvyks rugsė
jo 5 d., Liiet. Pil. klubo nau
joj svetainėj, antrame aukš
te. Prašome narius tą įsidė
mėti ir nepamiršti į susirin
kimą gausiai aisilankyti.

Reikalas daryti pertrauką 
kilo dėl to, jog tuo norima 
palengvnti dirbančiųjų ato
stogų sutvarkymą, o svar- 
bausiai patašyti mašinas ir 
kitus įrengimus, kurie jau 
daugelį metų be jokių dides
nių pataisymų tarnauja laik
raščio reikalams ir kitiems 
spaudos darbams. Taigi, nu
spręsta padaryti pertrauką, 
kuri bus panaudota, vis daž
niau pasitaikančiom, taip va
dinamom techniškom kliūtim 
pašalinti. Tam pasirinkta 
kaip tik toks būdas, kurį jau 
seniai praktikuoja daugelis 
amerikiečių laikraščių ir žur- 

alų, vasaros metu neišleis
dami vieno kito numerio.

Šį meta buvo daug sergan
čių narių, koletą mirė. Tai 
skaudus reikalai, kurie liečia 
\isą kuopą.

Vasaros metu turim dvie
jų mėnesių pertrauką. Nors 
kuopos susirinkimai liepos ir 
rugpiučio mėnesiais nekviečia
mi, bet valdybos nariai neap
leidžia nei darbo nei savo 
pareigų, nes visuomet buna ir 
sergančių ar mirimų ir kuo
pai tenka tuos reikalus tvar
kyti.

Narių mokesčiai priimami 
iždininko J. Dvarecko krau
tuvėje, 72 Sterling St. Kam

SLA antrosios apskrities 
išvažiavimas

SLA 2-ros apskr. išvažiavi
mas - piknikas įvyks rugsėjo 
8 d., Vytauto D. Parke, Wood
land, Auburn, Mass. Šimkaus 
Nevio kapela linksmins visus 
atvykusius. Kas norės galės 
pasišokti, kiek tik kojos neš. 
Tai gražus parkas, jame ne
maža vietos ir pakankamai 
pavėsio. Manau, kad apskrit. 
valdyba pakvies ir musų SLA 
mielą prezidentą Povilą Dar
gi į Worcester; su kuriuo bus 
malonu pasišnekučiuoti ir pa
bendrauti.

J. Krasinskas

Manome, kad šis trumpas 
laikraščio stabtelėjimas nepa
kenks nei SLA kuopų veiklai, 
nei vykstančio vajaus reika
lams. Dabar yra toks metas, 
kada dauguma kuopų atosto
gauja ir susirinkimų nekvie
čia. Vajaus taip pat yra pil
noje eigoje, su dirbančiais or
ganizatoriais palaikomas tam
prus ryšys laiškais, o taip 
pat, kaip matome, didesnėse 
kolonijose kviečiami platesnio 
masto organizatorių ir veikė
jų pasitarimai, kuriuose daly
vauja organizacijos viršūnės 
— prezidentas P. P. Dargis, 
sekretorė B. Pivaronienė ir 
kiti Pild. Tarybos nariai, va
dinasi, ryšys tarp organizaci
jos veikėjų ir vadovybės lie
ka artimas ir glaudus.

Šios pertraukos metu pra
šome kuopų korespondentus 
ir visus laikraščio bendradar
bius ir toliau siuntinėti savo 
laštus Tėvynei. Ypač prašo
me pranešti apie kuopų pa re n 
gimus ir susirinkimus, kurie 
numatomi rugsėjo mėnesį. 
Pageidaujama šias žinias gau
ti bent iki rugpiučio 28 d , 
nes tada jau bus pradėta rink 
Ii poatostoginis Tėvynės nu
meris, kuris bus išleistas rug
sėjo 6 .

Taigi, pradedant atostogas 
tenka tarti visiems iki greito 
pasimatymo, o kartu prašo
me gerbiamuosius skaitytojus 
{.įleisti, kad jus Tėvynė nelan
kys trumpą laiką A. Sd.

MIRĖ JURGIS DRAGAŠIUS, SENESNES 
KARTOS VEIKĖJAS

Jurgis Dragašius, gyvenęs 
West Roxbury, Bostono prie
miesty. išsirgęs daugiau šešių 
mėnesių, mirė š. m. liepos 18 
d., sulaukęs 76 m. amžiaus. 
Palaidotas bažnytinėmis apei
gomis šv. .Juozapo kapinėse.

Giliame nuliudime paliko 
žmoną Agotą, tris dukteris: 
Aldoną Barnes. Mildą Halla- 
han ir Lillian Lawrence, bei 
sūnų Alfredą. 8 anūkus ir 1 
proanuką.

Laidotuvėse dalyvavo jo se
serėnai, George ir Louis Vo- 
lasky (Vasiliauskai) iš Mor
gan. Pa., ir seserėlės Mary 
Tribuliauskien“ iš Lynn, Mass, 
ir Petronėlė Virbicki, iš So. 
Bostono. Taip pat daugybė 
draugų. su kiniais visais jis 
mokėjo taip gražiai sugyven
ti.

Jurgis Dragašius buvo gi
męs Norių km., Marijampo
lės apskr. J Ameriką atvyko 
1899 m. pas savo levą. Mor
gan, Pa. Dirbo anglių kasyk
lose. Norėdamas gauti leng
vesnį darbą nei jo tėvas, at
vyko į Bostoną ir čia išmoko 
siuvėjo amato. Juo verksi iki 
;(na t vės

Tuo laiku So. Bostone jau 
gyvavo D L K Gedimino pu
čiamų instrumentų orkestras. 
Jurgis Dragašius įstojo į jį 
kornetistu ir už kiek laiko jis 
pramoko tiek muzikos, kad

tapo orkestro vadovu. Tuo 
pat laiku jis sudarė šokių or
kestrą, kuris pagarsėjo kaip 
Jurgio Draga siaus orkestras.

Norėdamas su orkestru 
dažniau pasirodyti, jis suor
ganizavo iš jaunuolių šokiams 
rengti komitetą. Šis Bostono 
lietuvių jaunuomenės ratelis 
su visais nariais įstojo į Liet. 
Piliečių Draugiją, o vėliau ir 
į Liet. Labdarybės draugiją. 
1913 m. Jaunuomenės Rate
lis sumanė įsteigti mišrų cho
rą. Išrinkta komisija sutvėrė 
Muzikos ir Dramos Draugiją 
“Gabiją” ir pakvietė Miką 
Petrauską jai vadovauti. Nuo 
tada prasidėjo So. Bostono 
lietuvių kultūrinės veiklos gar 
dyne. Įsikūrus A LT. Sanda
rai. ratelio nariai įstojo į šios 
organizacijos eikš. Jurgis 
Dragašius visada buvo pirmo
se eilėse.

Jurgis Dragašius plačiai 
buvo susipažinęs su organiza
cine tvarka ir Amerikos lietu- 
v’-ų veikla. Susirinkimuos“ sa
vo gražia ir taktiška kalba 
pi įsidėdavo prie kebliausių 
klausimų spr ndimo. Jo žo
dis daug svėrė Jis priklausė 
daugeliui draugijų ii užimda
vo vadovaujančias vil tas. Ku
rį laiką buvo v Petro ir l’o 
vJo draugijos pirmininku ir 
čia savo pareigas atliko su 
pasižymėjimu. Daug laiko pa-

.’veiiė rubsiuvių Amalgameitų 
Unijos 149 lietuvių skyriui. 
Daug imtų ėjo pirmininko 
pareigas, buvo B<ndr. Tary
bos ir įvairių komisijų narys.

Taip pat buvo veiklus SLA 
43 kuopos nary dalyvavo 
keliuose šernuose n buvo 2-ros 
apskrities pirmininkas. Jis bu
vo vi'-nas pirmųjų steigėjų 
pirmo Bostone lietuvių tauti
nės krypties laikraščio “Atei
tis”. kuri vėliau tapo “Sanda- 
i a.

Po Pirmo pasaulinio karo, 
i .uomet Amerikoje pakilo 
b< ndrovių steigimo banga, tai 
jis pirko šėrus veik iš visų ir 
vis tikslu padėti Lietuvai ir 
pakelti lietuvybę Amerikoje.

Gaila, kad jis dabar nesu
laukė naujai laisvos ir nepri
klausomos Lietuvos, dėl ku- 
i ios jis tiek daug veikė.

Ju ozas I/*kys

Melrose Park, Ill.
SLA 125 Kuopos Auksinė 

Sukaktis
Musų 125 kuopai kitais me

tais sueis jau 50 metų nuo 
įsikūrimo. Šį įvykį kuopa tu
rėtų atitinkamai atžymėti, juo 
kibiau, kad turime narių, ku
re dalyvavo kuopos steigime. 
O kuopa savo darbais yra ne
mažai pasižymėjusi. Ypač pa
minėtinas 1928 - 1930 m. kuo 
pos vardu įsteigimas šeštadie
ninės lietuvių mokyklos, tada 
vadintos “mokyklėle.” Buvo 
daugiau 20 mokinių. Be to, 
turėtas ir sporto klubas, ku- 
i is sutraukė nemažai tuome
tinio jaunimo.

Meh■ose Parke leidžiamame 
žurnale Sėja nr. 2-80 yra įdė
ta tos istorines mokyklėlės 
nuotrauka. Dabar tie buvu
sieji mokiniai jau yra suaugę, 
išsimokslinę, net tapę profe
sionalais, daugelis jų verčiasi 
savo praktika tame pačiame 
Melrose Parke. Taip pat ta
me pačiame žurnale įdėta ir 
M. šeštoko su ponia nuotrau
ka labai ypatinga proga, nes
M. šeštokoas neseniai atšven
tė savo garbingą 75 metų 
amžiaus sukaktį. Sukaktuvi
ninkas yra pasižymėjęs musų 
kuopos narys. Jis kuopos val
dyboje yra išbuvęs daugiau 
kaip 30 metų. M. šeštokas gi
męs 1888 m. birželio 14 d. 
Vilkaviškio apsk., Starkų km., 
prie pat Šešupės. Į Ameriką 
atvyko' 1909 m.

Dabartinis kuopos pirm in.
N. Petraitis, jau pensininkas, 
taip pat yra vienas iš ilga
mečių kuopos veikėjų. Jis ir 
toliau su didele energija dir
ba lietuviškoj? veikloje.

Kuopa vasaros metu susi
rinkimų nešaukia. Vietoj ge
gužinės yra daromi rudeni
niai parengimai, kada nariai 
po vasaros karščių yra pail
sėję ir turi didesnį norą kar
tu susirinkti ir pasidalinti a- 
tostogų įspūdžiais. Jzs.

Sį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS, 
VINCAS TERCJJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

TABAKAS IR JO RŪKYMAS
DR. V. TERCIIONAS

(Tęsinys)

ĮTAKA virškinimui

Cigaras, cigaretė ar pypkė 
po valgio įpratusiam rūkyti 
gali suteikti raminantį pasi
tenkinimo jausmą ir tai gali 
palengvinti virškinimą. Antra 
vertus, rūkymas dažnai suke- 
ha ledakavimą ir net vėmimą 
nepripratusiem prie tabako. 
Kartais tie reiškiniai pasitai
ko ir įgudusiom rūkytojam. 
Galbūt dėlto, kad rūkymas 
neslopina skonio ir uoslės 
jausmą, jis taip pat nuramina 
alkį ir apetitą.

Daugelis, kas meta ar su
mažina rūkymą, pastebi, kad 
jų apetitas prie valgio labai 
padidėja. Nuo rūkymo kar
tais pakyla pilvo rūgštingu
mas, todėl sergantiem skilvio 
opa rūkymas draudžiamas.

JAV maždaug nuo 1930 m. 
pastebėta mažiau susirgimų 
skilvio vėžiu. To priežastis nė
ra išaiškinta. Nurodoma, kad 
paskutiniais dešimtmečiais 
mėsos rūkyklas pakeitė šaldy
tuvai ir dabartiniais laikais 
daugiau valgomas šaldytas 
maistas negu rūkytas. Ir gal 
dėl to sumažėjęs vėžio pavo
gus skilviui, v

Durnai, kuriuos absorbuoja 
(susiurbia) rūkytas maistas, 
turi neabejotinai karcinogcni- 
nes (vėžį skatinančias) me
džiagas, kaip ir tabako durnai 
kai rukom. Todėl visoks rū
kytas maistas, kaip kumpis, 
dešros, lašiniai, įvairios žu
vys, unguriai, siilkės ir kitas 
reikia skirt jei ne prie karci- 
nogeninio maisto, tai bent į- 
tartino vėžio atžvilgiu, kurį 
geriau pakeisti šaldytu ar ki
taip paruoštu. Medicinos spau 
doje aprašyta, kad Islandijoj 
(saloj) tose vietose, kur val
go daug rūkytos žuvies, skil- 
\ io vėžio atsitikimai dažnes
ni.

RUKY2MO ĮTAKA KVĖPA
VIMO TAKAM IR PLAU

ČIŲ VĖŽYS
Tabako durnuos yra me

džiagų erzinančių alsavimo 
takų gleivinę plėvelę. Gausus 
rūkymas padidina kosulį, už
kimimą, bronchitą. Todėl gir
dim kalbant apie rūkorių 
gerklę, kosulį, bronchitą. Jau 
kiek metų tam atgal gydyto
jai yra pastebėję aiškų ryšį 
tarp plaučių vėžio ir rūkymo. 
Nuo to laiko buvo atlikta 
daug tyrimų ir stebėjimų, kiek

tabako rūkymas, ypač cigare
čių, prisideda prie susirgimo 
phiučių vėžiu. Amerikos Vė
žio Draugija ištyrė 187,(MX) 
asmenų nuo 50 iki 70 metų 
amžiaus mirties priežastis ir 
nustatė, kad mirtingumo pro
centas nuo plaučių vėžio tarp 
rūkorių (pakelis dienai ar dau
giau) buvo bent 5 kart aukš
tesnis negu tarp nerūkančių. 
Vėlesnis papildomi tyrimai 
parodė: plaučių vėžys esti a- 
pie 27 kart dažniau tarp as
menų, kuri“ rūkė du pakeliu 
per dieną negu tarp tų, kurie 
visai nerūkė.

Be to, pastebėta, kad pas 
asmenis, kurie rūkė pakelį 
cigarečių kasdien, bet kurie 
nustojo rūkyti vienus metus 
prieš tyrimo pradžią, mirtin
gumas nuo plaučių vėžio buvo 
pusiau mažesnis, negu tų, ku
rie tęsė rūkymą be pertrau
kos. Kitu tyrimų duomenys 
patvirtina didelį ryšį cigare
čių rūkymo ne tik su plaučiių 
vėžiu, o taip pat ir su kitų 
vietų vėžiu ypatingai burnos, 
gerklės ir stemplės.

Tokie nustatyti duomenys v v

dėl rukymoo įtakos plaučių 
vėžiui Amerikos galingai ta
bako pramonei yra skaudus 
smūgis. Tabako pramoninin
kai daro savo tyrimus ir 
skleidžia propagandą, norėda
mi apginti savo verslo reika
lus. Tabako šalininkai teigia, 
kad rūkymas plaučių vėžio 
etiologijoj (priežastingume) 
n”ra aiški problema: nors rū
kymą negalima atpalaidoti 
nuo įtarimo. b“t ir jo kaltini
mai nėra pilnai įrodyti.

Pagal kitus tyrimus mirtin
gumo nuošimtis nuo kitų plau 
<ių ligų (kaip džiova, plaučių 
uždegimas) yra apie 2 su pu
se kart aukštesnis tarp rūko
rių, negu tarp nerūkančių. 
Ankstyvesnės rūkymo studi
jos lietė daugiausia vyrus, 
r.es jie rūke daugiau ir ilges
ni laiką, negu moterys. Todėl

plaučių vėžiu vyrai serga 
daug dažniau, negu moterys. 
Tačiau paskutinių metų mo
terų rūkymo tyrimai parodė, 
kad plaučių vėžio rizika ru- 
kančiom moterim yra keturis, 
penkis kart didesnė negu tom, 
kurios nerūko.

šie stebėjimai nustatė, kad 
mirtingumo skirtumas nuo 
plaučių vėžio tarp vyrų ir mo
terų beveik visiškai priklauso 
nuo cigarečių rūkymo inten
syvumo: kas daugiau ruko— 
greičiau suserga vėžiu. Aišku, 
kad rūkymas yra ne vieninte
lė priežastis visokių vėžio at
sitikimų, nes neretai vėžiu su
serga ir nerūkantieji ir ne pas 
visus rūkorius atsiraanda vė
žys. Bet mokslininkai nusta
tė, kad 90-95% ligonių su 
plaučių vėžiu, buvo tabako rū
kytojai. Yra įtaigojama min
tis, kad žmogus turi individu
alų jautrumą ir atsparumą 
vėžiui ir kad ne visiem ruky- 
mas yra vienodai žalingas.

Kad sumažinus vėžį suke
liančias dalis cigarečių du
rnuos, dabar gaminamos ciga
retės su filtrais. To tikslas— 
pašalinti iš tabako dervines 
medžiagas ypač degutą, kuris 
kaip spėjama yra vėžio prie
žastimi. Ilgainiu paaiškės, kiek 
naudingos tos pastangos. Tuo 
tarpu cigarečių rūkymas, ypa
tingai gausus, reikia skaityti 
aiškia rizika sveikatai.

Rūkymas ir nuovargis. Yra 
sakoma, kad rūkymas sutei
kia laikinį sužadinimą ir pa
lengvina nuovargį. Vienok tas 
efektas ar veiksmas tęsiasi 
trumpai ir po jo seka dar di
desnis nuovargis. Daugelis 
teigia, kad baigiantis dienai 
jie jaučiasi labiau pavargę, 
kada jie ruko daug, negu tuo
met. kai ruko atsitiktinai ar
ba visai ne.

Rūkymas Ir protinis našu
mas. Yra nustatyta, kad ne- 
lukantiejii mokiniai įvairiose 
mokyklose savo gabumais vi
dutiniškai pralenkia rūkan
čius.

(Bus daugiau)

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS
LITHUANIAN RADIO HOURS

Klausykitės lietuvių radijo valandas, girdėsite įdo
mias programas, ir naudingų žinių apie SLA.

BOSTON. MASS. Liet. Radio Valanda. Ved. Stepas 
ir Valentina Minkai. 502 E. Broadway. So. Bos
ton 27, Mass. Stotis WLYN, sekm. 1 iki 1:30 v.

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas., ved. Petras Viš
činis, 47 Banks St., Brockton 18, Mass. Stotis 
WKOX, sekmad. 8 iki 9 vai. ryto.

SLA 2-ROS APSKR. WORCESER, MASS. 
IŠVAžI AVIM AS-PIKNIKAS

— RENGIAMAS —

KI’GSfilO X D., SEKMADIENĮ, VYTAUTO D. PARKE.
Woodland, Auburn, Mass.

šokiams gros Šimkaus kapela. Bus vaišės.

Iš anksto prašome SLA narius, vietos ir tolimesnių vietų lie
tuvius dalyvauti išvažiavime - piknike.

RENGĖJAI

SLA 7 APSK. PIKNIKAS PITTSTON, PA.
Tradicinis 7 apskrities piknikas bus

RUGPIUČIO 25 D., ROCKY GLEN PARKE
Bl’S GERA MUZIKA, ŠOKIAI IR VAIŠES

Kvi- čianir at įlankyti ne tik vietos lietuvius, bet ir iš toliau — 
Binghamton Easton, Paterson, Mahanoy City ir iš kitur.

Pradžiai 1 vai. po pietų.

KVIEČIA RENGĖJAI

CHICAGO. ILL. Radio Valanda Sophie Barčus. Sto
tis W0PA. kas rytą 10 iki 11 vai. šeštad. 10:30, 
sekmad 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 7159 S. Maple- 
wod Avė.

CHICAGO, ILL. “Margutis”. Ved. L. Vanagaitienė, 
6755 S. Western Ave., stotis WYAQ. kasdien 
8:30 iki 9:30 vai. vak.

CLEVELAND, O Ved. J. Stempužis, 506 E. 118th
St. Stotis WD0K. Penktad. vak. nuo 7 iki 7:30.

DETROIT, MICH. “Lithuanian Voice”, stotis WQRS. 
Sekmad. 8:30 iki 9 vai. ryto. Dir. J. Kriščiūnas.

NEW YORK - N. J. “Lietuvos Atsiminimai. Ved. J. 
Stukas, 1264 White St., Hillside, N. J. Stotis 
WEVD. šeštad. nuo 5 iki 6 vai. vakaro.

PITTSBURGH. PA. Ved. P. ir G. Dargiai., 2040 
Spring Hill Rd., Pittsburgh, Pa. Stotis WPIT. 
Sekmad. 12:30 iki 1 vai. po pietų.

LOS ANGELES. CAL, ved. Br. Gediminas, 4023 W. 
60th St., Lis Angeles 43, Calif. Stotis KBLA, 
šeštad. nuo 9 iki 9:30 vai. ryto.
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PAGERBTI PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 
LAISVĖS GYNĖJAI PROF. J. BALTRUŠAIČIO IRi

Pavergtųjų Tautų Savaites 
proga liepos 17 d. Washing
tone Pavergt. Tautų Seimas 
suorganizavo pavergtųjų tau
tų bylos iškilusiems gynė
jams — senatoriui K. B. Kea
ting, kongresmanui J. S. Mo- 
nagan, žurnalistui K. Drum
mond, rašytojui E. A. Mow- 
rer in Indianos valstijai gar
bės žymenų iškilmingą įteiki
mą. Iškilmes pradėjo msgr. J. 
Balkunas malda ir Pavergt. 
Seimo pirmininkas įvedamuo
ju žodžiu, kuris išsklaid" va
dinamos sovietinės liberaliza- 
cijos rumus, kurie Vakaruose 
daug kam kliudo matyti so
vietų pavergtųjų tautų tikro
vę.

Pavergt. Seimo pirmininkas 
pabrėžė du dalykus: pirma, 
laisvasis pasaulis turi akivaiz
džiai parodyti sovietams, kad 
yra galingas, vieningas ir ryž
tingas ginti laisvės vertybes; 
antra, turi palodyti sovietų 
pavergtoms tautoms savo po
litine ir diplomatine veikla, 
kad pavergtųjų tautų nepri
klausomybė ir laisvė yra lais
vojo pasaulio, pirmiausia A- 
merikos, politikos vienas iš 
objektų, o ne vien tik priemo
nė savo kalboms sovietinės 
politikos pavyzdžiais pailiust- 
luoti.

Iškilmėse dalyvavo per 200 
svečių, daugiausia JAV sena
torių ir kongrosmanų, per 50. 
Dalyvavo taip pat būrys Wa- 
šingtone gyvenančio diploma- 
tmio korpo narių. • Budinga, 
kad Valst. Depart, pareigūnų 
nebuvo. Tai Maskvos pasita- 
limų šešėlis.

Senatorius K. B. Keating 
persergsti

Priimdamas laisvės žymūno 
garbės žymenį, senatorius K. 
B. Keating savo žodyje per
sergėjo, kad Kremliaus perša
mas Rytų - Vakarų nepuoli
mo paktas reikštų status quo 
užantspaudavimą pavergtojoj 
Europoj. Anot senatoriaus, 
toks paktas tegali but pa
vargtosios Europos tautų lais 
vo apsisprendimo padarinys, 
bet ne jų vergijos antspau
das. Jis taip pat persergėjo 
dėl JAV politikos naujų ter

minų semantikos: “accomo
dation” vietoj ‘appeasement,” 
safe for diversity” vietoj “co- 
existence” ir vietoj “Soviet 
imperialism” — “Soviet deep 
interest in a just and genuine 
I eace.” “Man pagaugais nuei
na tik pagalvojus apie tai, ko
i’ias reakcijas šiokios politi
kos pareiškimai turi sukelti 
komunistinės priespaudos au
koms anapus geležinės uždan
gos.” pareiškė senatorius K. 
Keating.

Senatoriaus T. Dodd
Penki Punktai

Garbės žymenų įteikimo 
laisvės žymūnams iškilmėms 
vadovavęs, senatorius T. J. 
Dodd savo baigiamajam žody 
tarp kitko pareiškė atmetąs 
tą defetistinę filosofiją, kuri 
išpažįsta, kad tautoms iš so
vietinės vergijos kelio į lais
vę nėra, ir tokiam keliui pa
statyti senatorius pateikė šias 
penkias sąlygas:

Laisvasis pasaulis privalo 
pavergtųjų tautų bylą kelti 
kiekvienoj diplomatinėj kon
ferencijoj, kiekvienoj JT sesi
joj ir kiekviena kita proga.

Laisvasis pasaulis turi pa
naudoti komunistinio pasau
lio silpnybes ir skizmas lais
vės reikalui, o ne savo pato
gumui ir nieko neveikimo po
litikai.

JAV užsieninė pagalba turi 
tapti laisvės ginklu.

Taip pat laisvojo pasaulio 
užsieninė prekyba turi būti 
parama laisvės diplomatijai.

Pagaliau Kubos išlaisvini
mas, anot senatoriaus Dodd, 
ne tik išpiauti komunizmo vė
žį pietinėj Amerikoj, bet ir 
turėtų neaprėpiamų padarinių 
Europoje ir Azijoje.

Pavert. Seimo delegacija 
Valstybės Departamente

Liepos 18 d. valstybės pa- 
s kretorius R. Dawis priėmė 
Pavergt. Seimo delegaciją: 
pirmin. G. Dimitrovą (Bulga
rija), S. Korbonskį (Lenki
ja), F. Nagy (Vengrija), V. 
Sidzikauską (Lietuva) ir Sei
mo gen. sekret. B. Cost'ę (Ru-

JO DARBŲ SUKAKTIS
Prof. Jurgis Baltrušaitis — 

neeilinė asmenybė lietuvių
kultūros ir išeivijos gyveni
me. Jis ; lietuvių kultūros 
darbą yra įsijungęs jau 30 
m., o kaip meno istorikas 
aukštai kelia lietuvių tautos 
vardą Vakarų pasauly, šiais 
nu tais sukakęs 60 m. amž. 
(gimęs 1903 m. Maskvoj0) J. 
Baltrušaitis, poeto Jurgio 
Baltrušaičio sūnūs, gimnaziją 
baigė 1919 m., 1923-26 m. Pa
ryžiaus Sorbonoje baigė vi
duramžių istorijos ir archeo
logijos specialybes. Sorbono
je gavo daktaro laipsnį, ap
gynęs doktorato tezę “Orna- 
mentalinė stilistika romaniš
koje skulptūroje.” 1933 m. J. 
Baltrušaitis Persijoje ir Me
sopotamijoje tyrinėjo vid. am
žių ir senųjų rytų meno san
tykius.

Vytauto D. Universitete, 
humanitarinių mokslų fakul
tete sukaktuvininkas 1933-39 
m. dėstė meno istoriją, atski
rai dėstydamas dar Paryžiu
je ir Londone. Baltrušaitis — 
meno istorikas vis labiau ži
nomas Vakarų pasauly, nuo 
1947 m. jis jau dėsto New 
Yorke ir Yale universitete, 
dar Harvarde, Washingtone 
JAV, nuo 1952 m. — Olandi
jos universitetuose, vėl pa
skaitos ir seminarai JAV uni
versitetuose (Ysle), New Yor- 
ko Metropolitan muziejuje.

Dirbdamas Vytauto Didž. 
Universitete, Kaune, jis pa
luose pirmąją lietuvišką Vi- 
suot. Meno Istoriją — jos iš
leisti du tomai (134 ir 1939 
m.).

šalia mokslinio daibo, Bal
trušaitis — nuo 1931 m. Lie
tuvos pasiuntinybės Prancū
zijoje kultūrinis patari jas. vė
liau pasiuntinybės patarėjas 

šias pareigas eina ir da
bar. 1931 m. jis Paryžiuje or
ganizavo Pabaltijo valstybių 
liaudies meno parodą, o nuo 
1944 m., taigi, beveik du de
šimtmečius, Baltrušaitis daly
vauja įvairiuose tarptautiniuo 
f e pasitarimuose Lietuvos rei
kalu, bendradarbiauja infor
maciniuose biuleteniuose pran 
euzų kalba ir lietuvius atsto
vauja tarptautiniuose sąju-

užiuose. Nuo 1950 m. jis buvo 
Europinio Sąjūdžio lietuvių 
komiteto vicepirmininkas, o 
dabar Vid ir Rytų Europos 
kcmisi joje jis tebvatstovauja 
Liet uvą.

Pirmieji Baltrušaičio dar
bai meno istorijoje pasirodė 
1929 m. (apie viduramžių 
meną Armėnijoje ir Gruzijo
je). Iš kitų darbų minėtinas 
“Lithuanian Folk Art”, 1948, 
rodė: “Le Moyen Age fan- 
paskutinių 8 mitų tarpe pasi- 
tastique” (1955), “Anamor
phoses" (1956), “Aberra
tions” (1957) ir Prancūzų A- 
kademijos premijuotas veika
las “Reveils et prodiges” 
(I960). Dabar jis spaudai 
iiiošia “L? legende dės my- 
thes”.

APYLINKĖS, KUR GIMĖ IR AUGO 
KAZYS

D
OI. DAINOS DAINELES

Oi. dainos, dainelės, jus mano palieka — 
Visi širdies skausmai pas jumis palu ka.

Tada aš laimingas, kad dainas dainuoju, 
Kada savo vargus Veikdams Brokuoju.

Rokuodams, 
Kaip miško

dejuodams išmokau dainuoti,
gegužė skausmo kukuoti

Aštrus valdžios peiliai širdį man pe»vėrė 
Ir sunkų grandinį ant kaklo užnėrė.

Reik man naštą nešt ir krimst plutą kietą,
Vienam, kaip žuvelei, gyvenant

Toli mano

ant svieto

tėvai—ant dangiško skliausmo,
Nėr kam nuraminti mano širdies skausmo.

munija).
Ilgiau kaip valandą užtru

kusiame pasikalbėjime buvo 
paaiškintas galimas Maskvos 
pasitarimas ir susitarimų po
veikis sovietų pavergtų kraš
tų padėčiai ir JAV politikai 
jų atžvilgiu, taip pat buvo aiš
kintasi galimybė į ateinančio 
Jungt. Tautų Pilnaties susi
rinkimo dienotvarkę įtraukti 
sovietinio kolonializmo klausi
mas.

“Tėvynės” 28 numery Jonas 
Brazaitis gražiai prisiminė vė
javaikį Kazį Binkį, jo 70 me
tų gimimo sukakties proga. 
Iš jo kūrybos, gyvenimo bu
do ir mokslų, toks jis ir bu
vo. “Lankiau Papilio pradžios 
mokyklą ir Berlyno universi
tetą, bet nei vieno nebaigiau,” 
kartą Binkis maždaug taip 
buvo rašęs.

Papiliečiuose Binkio pavar
dę labai aiškiai taria per y, 
Binkys, o jis rašėsi Binkis. 
Taip kaip ir Yčas, rašosi per 
Y, nors visi kaimynai taria 
trumpai Ičas. Bet tai tiek to. 
Kiekvienas savo pavardę ra
šo. kaip jam patinka. Tai jo 
teisė.

Binkis savo kūryboje mo
kėjo išreikšti didelį savo gro- 
ž o pajutimą. Tai be abejo ta
lentas. Bet ar gimtinė ir jos 
aplinka nepadėjo Binkiui į- 
kvėpti grožio jausmo, gal kai 
kas ir mėgins aiškinti. Aš tik 
noriu keliais bendrais bruožais 
aprašyti Binkio kaimą Gude
lius ir jo apylinkes. Kazys 
Binkis yra ne tik musų papi
liečių, bet ir visos Lietuvos 
pažiba.

Gudelių kaimas, kur gimė 
Binkis, yra roto gražumo vie
toje. Laukų dirvožemis labai 
geras, soduose auga vešlus 
vaismedžiai, o ypatingai ser
bentų krūmai, kuriuose tysda-

BINKIS
vosi uogų kekės, nemažesnės, 
kaip Vokietijoje, Frankfurto 
vynuogynuose. Kaimas ir jo 
laukai tęsėsi aukštai pakilio
je lygumoje. Šiaurinėje kaimo 
ir jo laukų pusėje sruvena 
nemaža Rovėjos upelė, į kurią 
gražiai aukštais šlaitais nusi
leidžia Gudelių kaimo galu
laukė. šlaitai puikiais krū
mais ir medžiais apaugę, taip 
gražiai atrodo, net norėtųsi 
tikėti, kad juose ir žiemą lak
štutės gieda. Rovėjos vanduo 
skaidrus, kuriame prieš sau
lutę puikiausiai maudosi žu
vytės. O už Rovėjos, jos pa
krantėmis, tuojau rangosi 
baltas vieškelis, jungiąs Papi
lę su Kvetkais. Kiek toliau už 
Rovėjos ir vieškelio, pačioje 
šlaito aukštumoje, stūkso Pa- 
rovėjos dvaras, kuriame pil
kuoja aukšti akmeniniai svir
nai, dviejų aukštų dvarininko 
gyvenamasis medinis namas, 
didelis sodas, medžių alėjos ir 
visi kitoki pusėtino dvaro j- 
rengimai. Iš kiemo žiūrint, 
matyti gana didingas vaizdas.

Kitoje Gudelių laukų pusė
je, pietuose, tysoja didysis Ro
kiškio - Pandėlio - Papilio - 
Biržų vieškelis. Į vakarus nuo 
Gudelių Kyliškių kaimas ir už 
jo nemaža graži giraitė. Į 
lytus, vos už pusantro kilo
metro, taip pat prie Kvetkų 
vieškelio gražiai atrodanti,

Toli mano broliai, visur išblaškyti, 
Vieni jų užmiršo, greit užmirš ir kiti.

Toli ir tu esi, o mano gulbele!
Kodėl neatskrondi, tu mano paukštele?

Kodėl gi tu gailies baltųjų sparnelių,
Kodėl neaplankai ir mano namelių9

Laukiu aš gi tavęs, ranka pasirėmęs, 
Ašarom aptvinęs, rūpestį pasėmęs.

A. VIENUŽIS

dar caro laikais geltonų ply
tų pastatyta pradžios mokyk
la, į kurią, kaip ir daugelis 
ano meto vaikų, ir musų Ka
zys tempdavo savo krepšelį 
su knygomis ir priešpiečiais.

O jau toliau, tarp Rovėjos 
išrašytų šlaitų aukštumoje, 
vienoje pusėje Papiilys — 
miestelis, o kitoje pusėje 
prancūzo grafo Choiseul de 
Goffier Papilio dvaras. Joks 
papilietis tokios pavardės ne
ištardavo. Greičiausia niekas 
gerai jos ir nežinojo. Visi sa
kydavo grafas Suazelis. Prie 
pat dvaro, giliais grioviais 
apkasta stovėjo Papilio pilai
tė.

Papilio dvaras didelis, balti 
gražus rūmai, prūdas, labai 
didelis sodas ir ilgos topolių 
alėjos; Papilio miestely būda
vo vos matoma, menkutė, su
linkusi iš senatvės katalikų 
bažnytėlė, bet labai puošnių 
šventoriaus medžių apsupta. 
Už jos, kiek toliau, viso Papi

lio papuošalas buvo reforma
tų bažnyčia, balta kaip gul
bė, bonia gana aukšta ir visa 
gražiu žaliu stogu apdengta. 
Bažnyčių skambą varpai vi
suomet puikiai girdėdavosi 
(indeliuose.

Iš niekur kitur, kaip tik iš 
Gudelių lauko vienu kartu ga
lėjai matyti visas tas aplink 
esančias įdomybes, o vasaros 
metu—retai sutinkamą grožį. 
O kai iš Gudelių kaimo lauko 
eidamas takeliu nusileidi į 
plačias Rovėjos slėnio lankas, 
ypač vasaros rytą saulei pa
kilę jus, tenka alpti ne tik nuo 
šio grožio, bet ir nuo džiaugs
mo, kad taip žavu.

Kiek Kazio Binkio kūrybą 
paveik/} šio kampelio grožis, 
galėtų išryškinti tik tie, ku
rie^ mėgsta posmeliais nagri
nėti poeziją.

Toks Papilys, tokie Gude- 
l.ai buve> prieš Pirmąjį pasau
linį karą.

Juozas Audėnas

LIŪDNA
Tęsinys

Tačiau atminė savo Petro 
kalbas ir susirūpinimą, at mi
rė, ką pati vakar šaly gurbų 
matė, — ir įtikėjo... Sunki 
našta užgulė jos krutinę... 
Netikėtai pajuto norą kam 
rors savo širdį atidaryti, sa
vo mintis papasakoti, Petrą 
išteisinti. Bet, pažiurėjus į pik
tas Urbonienės akis, tik su
čiaupė lupas ir nusisuko, ži
nojo, kad toji moteriškė pa
sidžiaugs iš jos nelaimės, iš
juoks jos viltis...

Kaip tik Urbonienė išėjo, 
Juozapota užsimetė ant gal
vos skarą ir nubėgo pas Da- 
mulį. Tenai niekas ir pogulio 
negulė: visi buvo troboj susi
rinkę. Senis tėvas ant suolo 
susirūpinęs sėdėjo, motina ga
le lovos verkė. Dukterys 
kniukčiojo... Juozapota pa
garbino Dievą ir bailiai už
krosny atsisėdo.

Visi tylėjo. J juos žiūrint, 
ir ją graudulys paėmė. Gerk
lę staiga tartum kas kamuo
liu užkišo; ant blakstienų a- 
šarofl sublizgėjo. Pati nepaju
to, kaip ėmė balsu raudoti

— Tai ir tavasis išėjo?— 
priekaišto balsu tarė Damulic*- 
nė. — Gal jis mūsiškius ir 
prikalbėjo...

— Tylėk, motin!... Netauš-

JONAS BILIŪNAS

PASAKA
l ėk nieku, — subarė Damu- 
lis pačių. — Jaunųjų nereikia 
prikalbinėti, — ir patys mo- 
1 a kišti galvas, kur jų nepra- 
šc... Nebijok! greit pardums 
r.amo, kai paragaus bado ar 
oumų pauostys... Su jaunais 
dažnai taip esti...

— Pagaliau gal ir nieko 
taip jau baisaus čia nėra, — 
tęsė jisai, nuo suolo atsikel
damas. — Ne musų vienų — 
daugelis dabar miškuose ren
kas... Ką gali žmogus žinoti, 
— gal paskum po to visiems 
bus lengviau ir geriau gyven
ti?

Ir senio Damulio akyse ne
tikėtai sužibėjo jautri ugnelė. 
Gal dingtelėjo jam galvoje 
mintis, kad jeigu ne senatvė, 
ir jisai neišturėtų — eitų pas 
sūnūs miškan...

— Gink Dievo, jeigu kokia 
nelaimė... — dejavo motina 
ašarodama.

— Dievo valia! — atsiliepė 
vyras atsidusdamas.

Bet ir jo širdį vėl rūpestis 
suspaudė.

— Tik žiūrėkit, niekam a- 
pie tai nepasakokit, — pri
grasė visiems. — O jeigu kas 
nepažįstamas klausinėtų, sa
kykit, kad užuodarbin išėjo...

Juozapota parėjo iš Damii- 
lio namo, jeigu ne linksmesnė,

tai daug ramesnė. Graudu bu
vo, labai graudu; b°t jautė, 
kad nebe taip skaudžiai šir
dis krutinėję plaka.

— Gal nieko taip jau bai
saus čia ir nėra, — atminė 
Damulio žodžius.

— Juk jist — mąstė jinai. 
— žmogus senas, daug matė 
ir pergyveno, negali apsirikti.

— Gal paskum po to visiem 
bus lengviau ir geriau gyven
ti9...

šitie žodžiai kaip motinos 
ranka Juozapotą paglostė, jos 
širdį sušildė...

Persižegnojo ir atsisėdo 
pusryčiauti... Pirmąkart vie
na!... Ant blakstienų ašaros 
blizgėjo... Bet valgė...

Pavalgius uoliai ėmės kas
dienio darbo...

—o—

drobę ir karpė. Rengėsi balta- 
rubius savo Petrui siūti.

— Kur dabar jisai, var
gintojėlis, po margą svietelį 
trankos? Gal alkanas ir api
plyšęs? Nėra kam jo paguos
ti, širdies nuraminti...

Taip mąstė Juozapota, ant 
balto rietimo pasirėmusi.

Nuo Petro išėjimo neapsa
komai jai širdį sopėjo. Tok
sai neramumas dažnai ją 
krimto, kad nežinojo, kur dė
tis: naktų nemiegojo, vietos 
sau negalėjo rasti, kaip apsi
blausus vaikščiojo. Ištisas die
nas savo vyro, nors apsilan
kytų pareinančio, laukė. Ret 
tiek jau laiko praėjo, o jo vis 
nebuvo, ir jokios žinelės apie 
jį neturėjo.

Buvo patsai vidurvasaris. 
Pasitaikė paliūtis, ir žmonės, 
metę rugius piauti, skurdo 
lyobose, nežinodami, kas veik
ti: moterys, parsinešę berže
lių šakelių, dirbo vantas, n 
vyrai sukaliojosi apie gurbus 
ir tvoras, apsnūdę, nepaten
kinti... Visiems rūpėjo rugiai, 
n čia smulkutis lietus, kaip 
tyčia, jau kelintą dieną purk
štė...

Juozapota atsinešė iš svir
nelio rietimą drobes. Susijieš- 
kojo žirkles, siūlų kamuolėlį 
su adatomis ir atsisėdo pa
langėj ant lovos. Matavo tą

— Gal jau nebegyvas? Gal 
sužeistas kur kankinas?

Nuo tų minčių sublogo ir 
pajuodavo, niekados niekam 
linksmo veido neberodė. Atsi
mainė, kaip atsimaino gražus 
jurginas, rudens šalnos nu
kąstas. Niekas jai neberūpė
jo, niekuo nebetikėjo. Užmir
šo ir Damulio žodžius, kuriuos 
dar neseniai pati sau viena 
taip mėgo kartoti, nuo kurių 
jos sunkios mirt va blaivės ir 
akys šviesiau imdavo žiūrė
ti... Vieno betroško; kokiu 
nors bildu savo vyrą pamaty
ti. Ir tik jo paveikslą amžinai 
dabar savo krūtinėj nešiojo...

Nors rankose baltą drobę 
turėjo, tiesų peltakį ant jos 
siūdama, tačiau jos dvasia ir 
akys buvo toli toli — ten, kur 
senos pušys liūdnai ūžė, drą
sius maištininkus nuo priešų 
akių savo paukšty* slėpdamos. 
Troško tenai su jais kartu 
Luti, savo Petrą matyti, nu
vargusį ir sublogusį, atilsio 
miegą po medžiu miegantį: 
šaly jo laiminga sėdėtų, bal
tą ryšelį ant kelių turėdama...

— Pasiųsiu baltarubius ir 
eisiu Petro jieškoti... Valgyti 
jam nunešiu... Nors kartą 
prie savo krutinės prispausiu.

Taip svajojo. Nejuto ir ne
matė, kaip vidun įėjo sena ne
pažįstama ubagėlė ir, pagar
binus Dievą, atsisėdo gale 
fuolo poteriauti.

Tik tada nustebusias akis 
pakėlė, kada pasimeldusi se
nelė sunkiai sunkiai atsiduso 
ir gailestingu balsu ėmė pra
šyti :

— Susimylėk, gaspadinėle, 
mėsos kąsnelį, pieno lašelį...

— O iš kur tamsta? — pa
klausė Juozapota, matydama 
n< pažįstamą.

— Iš tol, dukrele, iš S-nių 
parapijos... Pas mus f dabar 
baisu ir vaikščioti, tai čionai 
be kalėdodama atsikrausčiau...

— O koelėl gi pas tamstas 
baisu? — paklausė Juozapota, 
akylai į elgetą žiūrėdama

— O, katyt, musų krašte

tiek dabar kazokų ir lenkų 
priviso, kad ir praeiti negali
ma. Visais keliais valkiojasi, 
susitikę nė vieno žmogaus ra
miai nepraleidžia. Vienims į- 
liksi, kitiems nusidėsi: taip, 
kad nežinai žmogusjr Jankio 
galo ir tvertis. O ir musų

žmonių daug į tuos lenkus bė
ga. Tik kas iŠ to? Suguldys 
savo jaunas galvas, o vargų 
vargai, kaip buvo, taip ir bus.

— Senut, ar maištininkai 
geri žmonės? — drebančiu 
halsu paklausė’ Juozapota.

(Bus daugiau)

KOKYBE
LENKIŠKO KUMPIO

knkybč* *imboll*. geru šeimininkių 
■.titanarna* ir vertinama*.

— tai slaptoji vi*u geru — kaip brpamofttu. bet 
rpač pagamtnUj H geriausio* mr*o*, mal*to pro
duktu audėtinė <iali* t žtikrinant nepalyginamą 
tikrojo Importuoto, jau paruosto ralgytt,

kokybę, gamybai imama tik geria ua In Ji kiau
liena.

Ak* kumpi*, gaunama* dabar nuo 2 iki 12 tvaru 
•kardintas pagaminta* M aprcialiai ienamų 
kiaulių mtam, neturinčio* nereikalingu riebalu- 

kumpiui suteikta* Good flouMekevping 
trnklaa.

Toki pat gerą akonj 
turi ir importuota 
lenkiška kiauliemm 
kumpio riilada. gau
nama dabar IU ir t 
•vary »kardinta*. Vi
sada reikalaukit tik
rojo Import imt o l>en 
k liko Kumpio ir 
Kiauliena* Kumpio 
Ruladn* visoje rna- 
•o*e ir didelėae mai
sto produktų 
tuvtav

POLISH 
II AM

<
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^tevtme
KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LIETUVYBEI IŠLAIKYTI 

ĮRAsYKlM DAUGIAU JAU
NUMO Į SUSIVIENIJIMĄ 

LIETUVIŲ AMERIKOJE.

Dorchester, Mass.
SLA 308 kuopos nariams

PEIKIA V. UZDAV1NJ

IŠVYKSTA Į CLEVELAND\

SLA prezidentas Povilas P. 
Dargis ir sekretorė Bronė Pi- 
\aronienė šį savaitgalį išvyks
ta į Cleveland^ dalyvauti 
Ohio valstijos SLA centrinių 
ir kuopų organizatorių bei 
veikėjų suvažiavime. Jie taip 
pat dalyvaus naujai steigia
mos SLA Moterų kuopos Cle- 
velande inauguracijos iškil
mėse, kurios bus rugpiučio 
10 d. vakare, Ciurlioniečių 
Namuose, 10908 Magnolia 
Dr. Toje pačioje vietoje vyks 
suvažiavimo dalyvių posėdžiai 
šeštadienį ir sekmadienį.

Dėl platesnių informacijų pa
skambinkit 111 1-3894 po (j v. 
\ akare.

AUKOJO B AI JT I

Elenos Padvarietienės tra
giškos mirties proga lietuviai, 
Pfizerio įmonės tarnautojai, 
paaukojo 36 dol. Balfo šalpos 
darbams. Aukojo V. Alksni
nis 5 dol., A. Benderius ir A. 
Šetikas po 3 dol., kiti po ma
žiau.

LIETUVAITE SLAVŲ
KONGRESE SALZBURGE

LANKĖSI SLA CENTRE

Chicagiečiai, Frank ir Aldo
ra Oliai, išvykdami praėjusią 
savaitę su lietuvių ekskursija 
į Europą, pakeliui buvo su
stoję New Yorke ir ta proga 
aplankė savo artimą pažįsta
mą, SLA sekretorę B. Piva- 
ronienę.

F. ir A. Oliai, ypač Aldona 
Olienė - Gulbinaitė, nuo jaunų 
dienų dalyvauja lietuvių or
ganizaciniame gyvenime ir 
savo veikla yra pasižymėjusi 
;’aunimo tarpe. Jie taip pat 
yra SLA ir kitų lietuvių or
ganizacijų žinomi veikėjai.

AMERIKIEČIAI Į EUROPĄ, 
EUROPIEČIAI — Į 

AMERIKĄ

Šios vasaros metu vyksta 
labai gyvas turistų judėjimas 
tarp Amerikos ir Europos. 
New Yorko miestas vasarą 
perpildytas turistais, ypač ne
maža lankytojų iš Vakarų Eu
ropos kraštų. Gatvėse gali su
tikti besidairančių turistų 
grupes iš Anglijos, Prancūzi
jos, Vak. Vokietijos, Italijos, 
Skandinavų kraštų ir kt. Tu
ristinis jaunimas atvyksta su 
savo mokyklų ir organizacijų 
uniformomis, pav., universite
tų studentai ir skautai. Jie 
savo apranga atkreipia praei
vių dėmesį.

Deja, nesutiksi čia laisvai 
vaikščiojančių lankytojų iš o- 
kupuotos Lietuvos. Jei vienas 
kitas atvažiuoja, tai tik par
tiečiai ar valdžios patikėti
niai, bet ir šie nesusitinka su 
lit tuvių plačia visuomene, nes 
jaučia, jog juos ir čia saugo 
bei mato jų valdžios įkiri a- 
kis bei visoki varžtai.

Praėjusią savaitę taip pat 
nemaža Amerikos lietuvių 
grupė išvyko lankyti Vakarų 
Europos kraštus. Jie mielai 
aplankytų Lietuvą, b»t jiems 
į tėvynę ir gimtąjį kaimą 
vartai yra užtrenkti.

Didelio turistų antplūdžio 
New Yorkas laukia pasauli
nės parodos metu, kuri prasi
dės ateinantį pavasarį.

SKAUTAMS REMTI 
KOMITETAS RUOŠIA 
iškylą

B. Kidolienc praneša, kad 
N< w Yor ko Skautams Remti 
Komitetas kvi.-čia visus į sa
vo tradicinę iškylą, įvykstan
ti ia rugpiučio 11 d , Belmont 
I ake Štai1 Pain Long Island 
Paikas pasii kiamas važiuo
jant Soouth< rn State Park
way iki 3s išvažiavimo. kini 
\ • da t k šiai ) "par king lot 
Renkamasi nuo pat rvto. uz 
dielžiosio. u/kanelincs ant .au 
i mm e žoi o krante).

.kaili ai, tėve liai ii ; kaut j 
bičiuliai lures progos malo 
niai praleisti laiką giaz:o|e 
gamtoje. Vykstama automo
biliais. Užkandžiai atsivežami.

Liepos 11-16 d. Salzburge, 
Austrijoj vykusiame slavų is
toriniame kongrese (paminėti 
1,100 m. nuo brolių Krilo ir 
Metodijaus mirties) iš 23 vak. 
ir rytų Europos, JAV kraštų 
dalyvavo 257 atstovai. Vokie
tijos universitetus atstovavo 
lietuvaitė, Muencheno univer
siteto slavų katedros vyr. a- 
sistentė dr. Dainė Augustaity- 
tė. (E)

(liepos 16 d J Pasirodo, dar
žovių priežiūros darbai dar 
repą kauk amai mechanizuoti. 
Tai turi įtakos ir vieno eent- 
mrio daržovių savikainai 
ji aukšta, nes kolchozuose sie
kia nuo 4,30 iki 8,40 rublių. 
I ietuvoje ypač trūksta anks
tyvųjų daržovių ir jų kaina 
didelė.

Dar nusiskųsta, kad Lietu
voje dabar auginamas paly
ginti siauras daržovių sorti- 
inentas. Pagrindinė daržovių 
kultūra — kopūstai. Jie su
daro apie 41L visų daržovių 
pasėlių ploto. Toliau seka a- 
gurkai, valgomieji burokėliai 
ir valgomos morkos, žymiai 
mažiau auginama pamidorų, 
svogūnų, vietinių kopūstų, o 
ypatingai mažai — ankštinių 
daržovių, kaip daržo žirnių, 
pupelių ir kt. Tad gyventojų 
poreikiai nepatenkinami, vis 
jieškoma trukumų, kurie truk 
do sėkmingai vystyti darži
ninkystę. (E)

Pranešu 308 kp. nariams, 
kad rugpiučio 10 d , šeštadie
nį, narių patogumui rinksiu 
SLA nario mokesčius South 
Bostono Lietuvių Pil. Draugi
jos name nuo 7 iki 9 v. vak.

Nariai pra umi atsinešti 
knygutes.

P. Jančauskas,
Fili, sekretor us

Nors leidinys apie Pirčiupio 
tragediją (1944 m. birželio 2 
d. naciams sudeginus to kai
mo gyventojus) jau pasirodęs 
seniau, tačiau tik dabar pik
tai pultas jo autorius Vincas 
Uždavinys ir nepasirašęs bro
šiūros vertėjas į rusų kalbą. 
Lietuvių kalba brošiūros jau 
pasirodė antra laida ir tai da
vė progą I. Rudui per “Komj. 
Tiesą” (113 nr. birž. 11) ypa-

tingai pulti Uždavinį — šis 
prirašęs daugiau kaip 50 psl. 
b jn paruostas tekstas, tai... 
banalybes, sumaišytos su gan 
dais ii’ pusiau anekdotais.

Dabar Uždavinys, spaudoje 
reiškiąsis jau keliasdešimt 
metų, komjaunimo organe 
pavadintas “suįžulėjusiu lite
ratu,” o valst. politinės ir 
mokslines literatui os leidyk
lai mestas žiaurus kaltinimas 

tuo leidiniu leidykla išnieki
nusi žuvusiųjų Pirčiupyje at
minimą. (E)

PIGIA KAINA
apsiimu paslaugyti ligonį ir 
paruošti jam maistą.

Telefonas: VI 6-7087

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Rugpiučio 3, 1963

KANADOS “PAŽANGIEJI” 
LIETUVOJE

Liepos 20 d. lėktuvu per 
Maskvą į Vilnių atvyko Kana
dos lietuvių — “pažangiųjų” 
grupė. Juos aerodrome pasi
tiko vad. Lietuvos draugys
tės su užsienio šalimis dr-jos 
pirm. Kapočius, atvykusių gi
minės ir kt. Šie pastarieji at
vykusių nematę 30-35 m., tad 
pasitinkant buvę daug ašarų.

KOTRYNOS GRIGONIENES 
ĮPĖDINIAMS

Prieš kelis metus Water
bury, Conn, mirusi Kotryna 
Grigonienė (Catherine Grigo
nis) du trečdalius savo turto 
testamentu užrašė dukteriai, 
Kazei Drobenkienei, ir vieną 
trečdalį antrai dukteriai, Ma- 
i ijai Misiūnienei, arba jų vai
kams, jei jos butų mirusios. 
Testamente yra sąlyga, kad 
dukterys arba jų vaikai pali
kimą gali gauti tik tuo atve
ju, jei laike dešimties metų 
po jos mirties Lietuva butų 
laisva nuo okupantų, arba jei 
jos pačios ar jų vaikai pa
tektų į kurią nors laisvojo 
Vakarų pasaulio šalį.

Jei kas iš minėtų įpėdinių 
y va Vakarų pasaulyje, tuojau 
prašomas kreiptis į Lietuvos 
Generalinį Konsulatą New 
Yorke tokiu adresu:
CONSULATE GENERAL OF 

LITHUANIA
41 W. 82nd St.,
New York, N. Y., 10021.

Atsiųsta paminėti
SĖJA, tautinis demokrati

nės minties žurnalas No. 2 
(SI)), 1963 m. Adresas: 1619 
N. Broadway, Melrose Park, 
III. Numerio kaina 60c.

M AR( ILTIS, paveiksi uotas 
• lėnesinis žurnalas No. 5, 
1963 m Adresas: 6755 S. 
Western Ave.. C hicago 36, 111. 
Numerio kaina 50c.

LIETUVIU DIENOS pa
veiksluotas žurnalas No. 6, 
1963 m. Adresas: 1361 Sun
set Blvd . Hollywood 29. Cal. 
Numerio kaina 65(.

PAGRINDINE DARZO\ E 
— KOPŪSTAI

1 1 u v< ’jo gyvt nt<>ja 1 vis
: i’pnai ;i|»i lipinami dai Žovė-
f lis. JOS pu brangios, ją paši
1 dik imas pt 1 mažas lą ip

1 • K ąst a si P< r Vilniaus j adiją

Mokėsi mokėsi, ir išėjo >u- 
rims šieko plauti

Grabaliojasi, kaip girtas 
apie tvorą. x

Lietuvių Skautų 
Stovykla

Jubilėjinė lietuvių skautų 
stovykla šiais metais prasidės 
rugpiučio 17 d. ir tęsis iki 
rugsėjo 1 d. Bus stovyklau
jama Camp Child, Manomet, 
Plymouth, Mass., amerikiečių 
skautų stovyklavietėje. Adre
sas:
Lithuanian Boy Scouts Camp, 

Camp Child BSA, RFD 2,
Buzzards Bay, Mass.

Tel. Area 617 CA 4-2080
Stovyklaujantieji turi tiks

lą atšvęsti jubilėjinius metus, 
giliau įsijausti į lietuvių tau
tinius reikalus, pasitobulinti ir 
įsisavinti praktiškų skautybės 
dalykų, sustiprėti dvasiniai, 
visuomeniniai ir organizaci
niai.

Tėvai ir globėjai turėtų su
daryti vaikams sąlygas pabu
voti! stovykloje. Numatoma, 
kad iš visos Amerikos į sto
vyklą suvažiuos keli šimtai 
lietuvių skautiško jaunimo.

NETINKAMOS PREKES

“Liaudies Ūkyje” (nr. 5) 
J. Zinkevičius svarstydamas 
didmeninės prekybos negero
ves Lietuvoje nusiskundžia, 
kad vartotojas ne visada dar 
gauna nusipirkti norimą pre
kę. Pasirodo, prekybos įmo
nių tinkle kaupiasi dideli ne
turinčių paklausos arba tu
rinčių ribotą gyventojų pa
klausą prekių kiekiai. Tai ke
lia finansinius sunkumus ir 
jieškoma išeities: prekės nu
kainuojamos arba jų realiza
vimui surandama rinka už 
Lietuvos ribų.

Pvz. 1962 m. vi( n Vilniaus 
universaline parduotuvė reali
zavo uz respublikos ribų įvai
rių prekių avalynės, audi
mų, drabužių - už 600.000 
i ublių .O Vilniaus Pram pre
kyba tuo pačiu keliu “atsikra
čiusi” veltinių, avalynės, dra
bužių. radijo n kitų prekių 
už pusę miliono rublių.

Nusiskundžiama, kad netei
singa, jog pagrindinė prekių 
n ase esanti sukaupta mažr 
rni ninia me pi (‘kybos t inkle. 
Esama ir daugiau t rukumų ir 

i* vis atsiliepia ) menką maž
meninę prekybą. ( F.)

Išmokamos Apdraudos
MIKAS SIUGZDINIS, 7 kp., Pittston, Pa., gi- 

męs Marijampolės apskr., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė birželio 1, 1917 m., mirė liepos 10, 1963 m. 
Velionio žmonai, Katrei Siugzdinienei, apdraudos iš
mokėta ..................................................................... $1,000.00

PRANAS NORKUS, 18 kp., Westville, Ill., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 3, 1928 
m., mirė balandžio 14. 1962 m. Velionio apdrauda 
išmokėta anūkės, Marian Rose Norkus globėjai, 
Marian E. Acord ....................................................... $300.00

MARTINAS SEBECKIS, 29 ko., Westville. lill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 1, 
1917 m., mirė birželio 7, 1963 m. Velionio brolio 
dukteriai, Alexandra Sebecky, apdraudos išmokėta $150.00

KAZYS STASUKAITIS. 36 kp., Chicago, Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 1, 1928 
m., mirė birželio 10, 1963 m. Velionio žmonai, Ste
fanijai Stasukaitis, apdraudos išmokėta ................. $1.000.00

MARĖ BRAZAUSKIENĖ. 64 kp., Baltimore, 
Md., gimusis Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 
3. 1929 m., mirė spalio 5, 1959 m. Velionės vyrui, 
Antanui Brazauskui, apdraudos išmokėta ............. $1,000.00

ONA RAČKAUSKIENĖ, 75 kp., Los Angeles.
Calif, gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegu
žės 16, 1910 m., mirė gegužės 20, 1963 m. Velio
nės sunui, Willis Richard Rackus, apdraudos išmokėta $64.00

MAGDĖ KRASAUSKIENĖ, 158 kp., Spring
field, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ge
gužės 6, 1928 m., mirė liepos 11, 1963 m. Velionės 
dukteriai, Ann Payton. apdraudos išmokėta ......... $211.00

JURGIS JUOZAITIS, 215 kp., Hamilton. N. Y., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 5 d., 
1927 m., mirė birželio 27, 1963 m. Velionio dukteriai. 
Onai Juozaitis, apdraudos išmokėta ........................ $600.00

Tol. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

KAS DOMISI geromis są
lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi į dipl. ekono
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N. 
y. Tel. TA 7-9518.

‘• Th A L I N S ;
♦ (SHALINSKAS) ♦
j FUNERAL HOME Į
t 84-02 Jamaica Ave. J
♦ (at Forest Parkway Station) *

♦ Woodhaven 21, N. Y. ♦
♦ Suteikiam garbingas laidotu- ♦
♦ ves. Koplyčias suteikiam T

♦ nemokamai visose miesto t
f dalyse *

♦ F. W. SHALINS IR ♦
; J. B. SHALINS ♦
J Tel. Virginia 7-4499 ♦

; DIRVA
I TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS "
♦ O
T °4 įsteigtas 1915 m. o

J 6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio“

| Gausiai iliustruotas laikraštis, išeihąs 3 kartus į savaitę,— “ 
t pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. o
♦ Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00^
♦ Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai. 3
J -----  Leidžia ----- 3
♦ Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis 3
Ą ♦ ♦♦♦-•-«•♦ ♦ ♦ ♦♦♦♦ ♦-♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦ -♦ ♦
♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ 4

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje

Viso $4.328.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ............. $111.388.00

Parašė STASYS MICHELSONAS 
5 s

Tokios knygos pas mus dar nebuvos Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj nuo 
Kanados iki ‘Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pūsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ūme 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sųjungą. .Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre- ft _
čiai veikt' laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavvbes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynes; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynes.

Išmokamos Ligoje Pašalpos
S. Svolkinas, 44 kp., Miami. Fla., sirgo 12 sav. $54.00

M. Karvickienė. 52 kp., Mt. Carmel, Pa.. sirgo 7 sav. 6 r|. 48.25

A. Balsevičius. 62 kp.. Ivorain. Ohio, sirgo 11 sav. 6 d, • ''1.38

A. E. Manika, 164 kp,, Frackville. Pa., sirgo 12 ,-iv, 37.si)

T. Ramskienė. 173 kp., Lowell, Mass., sirgo 12 sav. 37.''O

O. Rabasauskienė, 185 kp.. E. Chicago. Imi., sirgo 5 sav. 3 d. 18.31

P. Gabalis, 191 kp., E. CaYnbridge, Mass., sirgo 8 sav. 63.00

F. Johnson. l'.»s kp., Akron, Ohio, sirgo 12 sav. 54.00

A Schemaitat. 236 kp., Toronto. Canada, sirgo II sav. 6 d 125.00

P. Stapcikienč. 281 kp.. Nanty Glo. Pa. sirgo II sav. 6 d 62.00

M Dambrauskiene, 354 kp.. Akron. Pa., sirgo 10 sav. 1 d. 48.50

B. Trosas. 371 kp., Cambridge, Mass., sirgo 2 sav. 6 d 34.10

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo ♦ 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 4
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalele. Me
džiaga jai buvo renkama 4<) metų. Patartina kiekvienam j.į Įsi
gyti. Puiki knyga dovanoms.

randuodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina $5.tHl;
minkštais apdarai® — $1.66

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu;

636 E. Broadway So. Boston 27, Mas*.

$664.44

Nuo pradžios šių metų bendrai viso $13,347.98

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

i
1

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
Mes pranešame savo seniems klljentams, o taip pat naujiesiems, 

kuriems mes patarnaujame, kad musų firma tęsia siuntinių persiun
timą J Sovietų Sąjungą.

Mes esam® Įgalioti VNEAPOSYl^TORG tęsti siuntinių siuntimą 
ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai, 

turi dideli pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
labai prieinamomis kainomis, 
suminėti žemiau kuo geriausiai 
individualius pagt įdavimus.

Visi musų skyriai 
(audinių, odų ir t.t.)

Visi musų skyriai 
naus pagal kiekvieno

BROOKLYN 
BR( X >KLY \ 
ATHOL M. 
BOSTON r 
BUFFALO •

CHICAGO .
CHICAGO '

DETRO IT

H ARTEC M: I'

YONK EI

U.

61

MASS .
ill 2:

III

J

J

J

jums patar-

AI, 4-5456

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį 
ir išgirsti objcktyni lietuvišką žodį visais svarbiais klau
simais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių is lietuviškosiom 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERA: metams visur 6 dol, visose Amerikosc 
5.50, Kanadoje 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI “NEPRIKLAUS( )MĄ LIE’ITJVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

Adresas ;

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
772* <;<«rsc St, Mlle IA-aIIf. Montreal. P. <j. < aila.li,

135 \V 14th Street
370 Union Avenue

Mt. Pleasant Street
271 Shawmut Avenue
132 Fillmore Avenin'

22 W

Cahf

(’onn

ir

n n

('H
5-8808
9-6245

6-2674

M

Avfiiup

jrv Road
A V('nuc

\V.

CH 6 4724

BR8

1068

GI

i r

g >6

2- 4685
3- 0440

2994

.f NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj

turi savi
Amerikoj

korespnndi nt us

Amerikos

did< sn< )<'

126 4th
42s Sprn

99 Mam
Market J

SAN lit A N< I SCO Calif 
PHILADI-.LPH1A 23. Pa

A vt n up
> Avenue

Avenue
6 John St reel
174 Millbury Street

I^ndis Ave. Greek Orthodox

Bl •&
( :r
HU

PO
PL

Club

2-6387

6-1571

6-6766
8-286.R
Bldg

žinias iš lietuvių ir kitų 
s pa usdina sva r Ina ibiu.' 
liečiančius st ra 1 psniu> 
skyriuje leidžia 
prenumerata y 

s, <7 00 
met ams, 
met tms, 

gausite, jei pa

< u

tiksliausias ir įdomiausias 
tautų gyvenimo

lietuvių gyvenimo reikalus 
ir “

visiem pa 
t tokia : J 
usnį metų

$ 1ryt

pusei metų, (’bicagoj 
pusei metų.

čekj arba money orde

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois




